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Макарівщина схиляє голову перед 
своїми полеглими захисниками...

МАРИНОШЕНКО Володимир Георгійович
РОМАНОВ Руслан Сергійович
ПОЛЬШІН Володимир Вячеславович
ПЕТРОВСЬКИЙ Віталій Сергійович
АХАНОВ Михайло Миколайович
СУЛИМА Ярослав Степанович
ГРИЦАК Максим Олександрович
ХРОМЕНКО Віталій Петрович
СИДОРЕНКО Дмитро Олександрович
БРАЦЕЙКО Ігор Олександрович
СОЛОНИЙ Ігор Борисович
ПЕЛЮХІВСЬКИЙ Сергій Вікторович
ЗАБОРОВЕЦЬ Сергій Володимирович
РАДЧЕНКО Олександр Олексійович
КИРПАЧ Олександр Дмитрович
КУДРІК Андрій Аркадійович
ІЗМАІЛОВ Андрій Олександрович
ПЕТРУШЕНКО Олексій Володимирович

ВАРГА Руслан Дмитрович
ЗАДОРОЖНІЙ Сергій Іванович
ГОЛОВЧЕНКО Андрій Олександрович
ПАЛЮХ Іван Федорович
ОПАНАСЕНКО Сергій Олександрович
ЧМІЛЬ Павло Михайлович
ПРОКОПЕНКО Ярослав Вікторович
РУДЕНОК Віктор Леонідович
ШУЛЬГА Євген Михайлович
ЄВТУШЕНКО Іван Петрович 
ЗАЛІСЬКИЙ Олександр Романович
СТРУТИНСЬКИЙ Владислав Францович
ШУЛЬГА Дмитро Сергійович
СЕМЕНЕНКО Дмитро Олександрович
ФІСЮРЕНКО Вячеслав Віталійови
КОТ Олег Миколайович
БОДРЯГІН Володимир Олександрович
ШУЛЬЖЕНКО Максим Станіславович

АНДРЄЄВЦЕВ Євгеній В‘ячеславович
НЕЧИПОРЕНКО Анатолій Миколайович
ХОМЕНКО Олександр Васильович
ГОЛОТА Дмитро Володимирович
ПЛЕВАКО Владислав Юрійович
ОЛІЙНИК Олександр Вікторович
БУГАЙ Олексій Олексійович
ГАВРИЛЮК Леонід Миколайович
БОНДАРЧУК Мирослав Олександрович
ГУМЕН Сергій Анатолійович
ДОМАШЕНКО Петро Михайлович
СОЛОВЙОВ Сергій Олександрович
СТЕПАНЮК Олексій Володимирович
ПОПОВ Сергій Сергійович
ГОРИЦЬКИЙ Руслан Валентинович
ФЕДОРЕНКО Дмитро Сергійович
РАДЧЕНКО Денис Анатолійович 

Сини, чоловіки, батьки, брати і друзі, вічна і світла пам’ять Вам! 

З початку повномасштабного вторгнення військ росії на територію України, Макарівська громада одна із перших потер-
пала від ворожої орди. На захист нашої землі стали багато мешканців Макарівщини, які не рідко, навіть без зброї в руках, 
протистояли ворогам. Разом з ними героїчно боронили українську землю воїни ЗСУ. На жаль, свої серця вони навіки залишили 
Україні. Макарівщина має знати і пам’ятати своїх Героїв, які живуть у спогадах рідних, близьких, друзів, колег по роботі і про-
сто тих, хто згадує їх добрим словом. Спогади про кожного з них публікуємо на сторінках нашого видання. 

Астрологічний 
прогноз

стор. 11

Телепрограма

стор. 6-7

КИМ НАСПРАВДІ БУВ СОЛОВЕЙ РОЗБІЙНИК? 
Туристичний потенціал Бишівської територіальної 

громади дозволяє розвивати на її території майже всі 
види сучасного туризму. Для цього є всі передумови: 
розгалужена мережа транспортних коридорів, набли-
женість до столиці, сприятливий клімат для інвес-
торів, історико-культурний потенціал, мальовничі 
ландшафти, привабливі туристичні маршрути, архео-
логічні та інші історико-культурні пам’ятки.

стор. 10

Дайджест 
новин

стор. 2

РЕЄСТРАЦІЯ ФАКТУ СМЕРТІ ЧЛЕНА СІМ’Ї НА 
ТИМЧАСОВО ОКУПОВАНІЙ ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ 

Заяву про встановлення факту смерті особи на тери-
торії, на якій введено воєнний чи надзвичайний стан, або 
на тимчасово окупованій території України, можуть пода-
ти члени сім’ї померлого, їхні представники або інші заін-
тересовані особи (якщо встановлення факту смерті особи 
впливає на їхні права, обов’язки чи законні інтереси). Як це 
правильно зробити, читайте у матеріалі.

стор. 3

«З ЦІЄЮ ВІЙНОЮ КРАЇНА ЗМІНИЛАСЯ», — 
МАТИ П’ЯТЬОХ ДІТЕЙ ПРО ЕВАКУАЦІЮ ПІД ДУЛОМ 

ТАНКА ТА ЗГУРТОВАНІСТЬ УКРАЇНЦІВ У БІДІ
Викладач образотворчого мистецтва 48-річна Олена Ба-

туріна займалася рукоділлям. Втім війна змусила її засто-
сувати знання і вміння у новій сфері. Як вивезти в одному 
авто 8 чоловік під прицілом росіян, як оптимізувати вироб-
ництво камуфляжного покриття, чому люди переходять на 
українську та про приклади відданості мати п’ятьох дітей 
з Гавронщини розповіла проєкту «Монологи війни».

                                                                                            стор. 4

«Тим, ким я є, або сподівався ко-
ли-небудь бути, я завдячую своєму 
ангелу – матері» 

Авраам ЛІНКОЛЬН. 
Прийміть найщиріші вітання з 

Днем Матері усі Матері України! Не-

хай ваша всесвітня любов  проросте 

у кожній душі вашої великої, чи ма-

ленької дитини, надає сили, наснаги 

та підтримки робити у світі добро і 

відчувати щастя! Нехай кожна люди-

на на землі якнайдовше залишається 

Дитиною! Бажаю здоров’я, сили, ви-

тримки і абсолютної віри у щасливе 

життя під мирним небом України кож-

ній Матері!

Олександр ГУЛАК, 
голова фракції 

ПП «Європейська Солідарність» 
в Макарівській селищній раді
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                                                                                                                   Сумна звістка... 

Страшна втрата 

Автопарк Ма-
карівської первинки 
поповнився ще од-
ним авто.

До наявних 10 
медичних автомо-
білів додався ще 
один сучасний міст-
кий автомобіль.

Його Мака-
рівському центру 
первинної медико–

санітарної допомоги передали з Федеральної землі 
Бургенланд Республіки Австрія.

Поповнення автопарку - це ще один крок на-
зустріч громаді, який сприятиме підвищенню рівня 
надання якісних та своєчасних медичних послуг 
населенню.

                                                                                                                           

                                                                                                                 
Медичний автомобіль 

для Макарівщини
Родина з Маковища, жит-

ло якої знищене окупантами, 
матиме дах над головою. Цей 
будиночок може забезпечити 
тимчасове проживання за 
будь-яких умов, зокрема, і в 
зимовий період.

Загалом благодійники 
вже встановили у нашій гро-
маді 24 таких будиночків для 

                                                                                                                                       Модульні будиночки за лічені хвилини 
від БО «БФ «Ліга Допомоги»

Упродовж 78 років увесь цивілізований світ відзначає 8 травня 
День пам’яті та примирення, вшановуючи жертв Другої світової війни.

Учні закладів загальної середньої освіти нашої громади також взя-
ли участь в урочистих заходах, під час яких вшанували подвиг укра-
їнського народу та його визначний внесок у перемогу над нацизмом. 

Діти висловили повагу усім борцям проти нацизму, увічнили 
пам’ять про загиблих воїнів, жертв війни, воєнних злочинів, депортацій 
та злочинів проти людяності, скоєних у роки Другої світової війни.

Учасники освітнього процесу не оминули своєю увагою й українців, 
які сьогодні віддають своє життя за мир і свободу нашої країни.

9 травня мешканці Макарова 
провели в останню земну дорогу

військовослужбовця 
Дениса РАДЧЕНКА, 

якому цього ж дня мало виповнитися 
27 років.

Денис народився у Макарові, на-
вчався у середній школі № 2. Хлопця у 
селищі добре знали і поважали.

Гідно виконуючи свій військовий 
обов’язок, Денис загинув 3 травня в ра-
йоні н.п. Костянтинівка на Донеччині.

Найщиріші співчуття висловлюємо 
близьким і рідним Захисника. 

Денис віддав найцінніше, що мав - 
своє життя, щоби ми з вами мали мож-
ливість жити... Ніколи не забуваймо про 
це! 

Шана Герою! І вічна пам‘ять!

У День пам’яті та примирення, ми вшановуємо тих, 
хто у Другій світовій війні боровся з нацизмом та переміг 
його.

Їх мужність, відвага і хоробрість ніколи не будуть 
забуті.

Сьогодні ми знову платимо високу ціну, бо змушені 
відстоювати свободу, незалежність та територіальну 

цілісність нашої держави, право самостійно вирі-
шувати долю країни, право на щасливе майбутнє 
наших дітей.

На Макарівщині схилили голови у пошані пе-
ред усіма, хто, не шкодуючи себе, зупинив Другу 
світову війну та приніс мир і надію. Пам’ятаємо 
їхній подвиг.

У День пам’яті та примирення

тимчасового прожи-
вання.

Дякуємо за таку 
необхідну допомогу 
для мешканців нашої 
громади.
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                                                                                                                 Реєстрація факту смерті члена сім’ї 
на тимчасово окупованій території України 

Відповідно до п. 7 ч.1 ст. 
1-1 Закону України «Про за-
безпечення прав і свобод гро-
мадян та правовий режим на 
тимчасово окупованій терито-
рії України» тимчасово окупо-
вана Російською Федерацією 
територія України (тимчасово 
окупована територія) - це ча-
стини території України, в ме-
жах яких збройні формування 
Російської Федерації та окупа-
ційна адміністрація Російської 
Федерації встановили та здій-
снюють фактичний контроль 
або в межах яких збройні фор-
мування Російської Федерації 
встановили та здійснюють 
загальний контроль з метою 
встановлення окупаційної ад-
міністрації Російської Федера-
ції.

Відповідно до ч.ч.2, 3 ст. 9 Зако-
ну України «Про забезпечення прав і 
свобод громадян та правовий режим 
на тимчасово окупованій території 
України» будь-які органи, їх посадо-
ві та службові особи на тимчасово 
окупованій території та їх діяльність 
вважаються незаконними, якщо ці 
органи або особи створені, обрані чи 
призначені у порядку, не передбаче-
ному законом. Будь-який акт (рішен-
ня, документ), виданий органами та/
або особами, передбаченими части-
ною другою цієї статті, є недійсним і 
не створює правових наслідків, крім 
документів, що підтверджують факт 
народження, смерті, реєстрації (розі-
рвання) шлюбу особи на тимчасово 
окупованій території, які додаються 
до заяви про державну реєстрацію 
відповідного акта цивільного стану.

Відповідно до ч.3 ст. 49 ЦК Укра-
їни державній реєстрації підлягають 
факти народження фізичної особи та 
її походження, громадянство, шлюб, 
розірвання шлюбу у випадках, перед-
бачених законом, зміна імені, смерть.

Відповідно до  статті 17 Закону 
України “Про державну реєстрацію 
актів цивільного стану” державна ре-
єстрація смерті проводиться органом 
державної реєстрації актів цивільного 
стану на підставі:

- документа встановленої форми 
про смерть, виданого закладом охо-
рони здоров’я або судово-медичною 
установою;

- рішення суду про встановлення 
факту смерті особи в певний час або 
про оголошення її померлою.

Згідно з Правилами державної 
реєстрації актів цивільного стану 
в Україні, затвердженими наказом 
Міністерства юстиції України від 18 
жовтня 2000 року № 52/5 (далі - Пра-
вила), підставою для державної реє-
страції смерті, зокрема є:

- лікарське свідоцтво про смерть 
(форма № 106/о);

- фельдшерська довідка про 
смерть (форма № 106-1/о);

- лікарське свідоцтво про пери-
натальну смерть (форма № 106-2/о);

- рішення суду про оголошення 
особи померлою;

- рішення суду про встановлення 
факту смерті особи в певний час;

- повідомлення державного ар-
хіву або органів Служби безпеки 
України у разі реєстрації смерті осіб, 
репресованих за рішенням несудових 
та судових органів;

- повідомлення установи вико-
нання покарань або слідчого ізоля-
тора, надіслане разом з лікарським 
свідоцтвом про смерть(пункт 1 глави 
5 розділу III Правил).

Ці документи додаються до дру-
гого примірника актового запису про 
смерть.

Для розгляду справи про вста-
новлення факту смерті у суді відділ 
державної реєстрації актів цивільного 

стану на прохання заявника складає 
письмову відмову у проведенні дер-
жавної реєстрації смерті, у якій викла-
дає причини неможливості проведен-
ня такої реєстрації.

Відповідно до статті 317 Цивіль-
ного процесуального кодексу Укра-
їни (далі - ЦПК України) заяву про 
встановлення факту смерті особи на 
території, на якій введено воєнний 
чи надзвичайний стан, або на тим-
часово окупованій території України, 
визначеній такою відповідно до зако-
нодавства, можуть подати члени сім’ї 
померлого, їхні представники або інші 
заінтересовані особи (якщо встанов-
лення факту смерті особи впливає на 
їхні права, обов’язки чи законні інте-
реси). Заява про встановлення факту 
смерті може бути подана до будь-яко-
го суду України за межами тимчасово 
окупованої території, незалежно від 
місця проживання заявника.

Подати таку заяву про встанов-
лення факту смерті можливо онлайн 
через сервіс «Електронний суд»: 
https://id.court.gov.ua/.

Відповідно до ст. 318 ЦПК Укра-
їни у заяві про встановлення факту 
смерті на тимчасово окупованій тери-
торії повинно бути зазначено:

1) який факт заявник просить 
встановити та з якою метою;

2) причини неможливості одер-
жання або відновлення документів, 
що посвідчують цей факт;

3) докази, що підтверджують 
факт.

До заяви додаються докази, що 
підтверджують викладені в заяві об-

ставини, і довідка про неможливість 
відновлення втрачених документів.

Заявники у справах за заявами 
про встановлення факту смерті, по-
даних у зв’язку із воєнним станом, 
надзвичайним станом, збройною 
агресією, збройним конфліктом, тим-
часовою окупацією території України, 
поданих у зв’язку із воєнним станом, 
надзвичайним станом, збройною 
агресією, збройним конфліктом, тим-
часовою окупацією території України, 
надзвичайними ситуаціями природно-
го чи техногенного характеру, звіль-
няються від сплати судового збору 
під час розгляду справ даної категорії 
(пункт 21 частини першої пункт 21 ча-
стини першої статті 5 Закону України 
“Про судовий збір”).

Відповідно до ч.4 ст. 317 ЦПК 
України ухвалене судом рішення у 
справах про встановлення факту 
народження або смерті особи на те-
риторії, на якій введено воєнний чи 
надзвичайний стан, або на тимчасово 
окупованій території України, визна-
ченій такою відповідно до законодав-
ства, підлягає негайному виконанню.

Рішення суду про встановлен-
ня факту, який підлягає реєстрації в 
органах державної реєстрації актів 
цивільного стану або нотаріальному 
посвідченню, не замінює собою доку-
ментів, що видаються цими органами, 
а є тільки підставою для одержання 
зазначених документів (стаття 319 
ЦПК України).

Додатково звертаємо увагу, що в 
умовах воєнного стану відбуваються 
постійні зміни у законодавстві тому 
пропонуємо перевіряти інформацію 
на офіційних порталах відповідних 
органів.

У разі виникнення додаткових 
питань, а також з метою отримання 
більш детальної консультації, Ви 
можете звернутись з ПН по ПТ - з 
09:00 до 18:00, СБ, НД-вих, до Мака-
рівського бюро правової допомоги за 
адресою:вул. Димитрія Ростовського, 
26, смт Макарів, Київська обл., 08001; 
тел. (04578) 6-01-90.

Електронна адреса: 
makarivske@legalaid.kiev.ua

Парламент готує законо-
проект про премії для вій-
ськових.

Верховна Рада почала підготовку 
нового законопроекту щодо зарплат 
для військових, який буде враховува-
ти виплату премій за участь у наступі.

Як йдеться в заяві прес-служби 
парламенту, документ передбачати-
ме підвищення зарплати строковикам 
до рівня мінімалки і введення премій 
за участь у наступі.

Повідомляється, що в ході зустрі-
чі депутатів з представниками сило-
вих органів обговорювалися наступні 
пропозиції:

• підвищення рівня заробітної 

плати особам, призваним на строкову 
військову службу (не нижче рівня міні-
мальної заробітної плати);

• збільшення розміру стипендій 
курсантам вищих військових установ 
та навчальних закладів, що мають вій-
ськові навчальні підрозділи (не нижче 
рівня стипендій цивільних ВНЗ);

• підвищення рівня грошового за-
безпечення інструкторів;

• уніфікація оплати праці військо-
вослужбовців усіх структур сил обо-
рони і безпеки в контексті запрова-
дження єдиного стандарту (порядку) 
грошового забезпечення;

• виплата додаткової винагороди, 
зокрема створення законодавчих під-

став стимулюючих виплат для прове-
дення наступу.

«Результатом спільної роботи 
має стати так званий «стимуляцій-
ний пакет» законодавчих змін щодо 
впорядкування зазначених питань», 
- повідомила прес-служба Ради, 
зазначивши також, що група обго-
ворила проблемні питання виплат 
компенсації членам сімей військовос-
лужбовців, які вважаються зниклими 
безвісти, та індексації пенсій військо-
вослужбовцям.

ВИПЛАТИ ВІЙСЬКОВИМ
10 квітня 2023 року парламент 

ухвалив рішення про повернення вій-
ськовим доплати в 30 тисяч гривень. 

Силовики попросили Верховну 
Раду України до кінця травня спільно, 
в робочій групі, розробити законопро-
ект з оплати праці військових. 

2 травня Верховна Рада України 
не підтримала включення до порядку 
денного проекту постанови, який бло-
кує підписання закону про повернення 
військовим доплат у 30 тисяч гривень.

3 травня 2023 року в РНБО про-
коментували додаткові виплати вій-
ськовослужбовцям. Секретар РНБО 
Олексій Данілов заявив, що додаткові 
виплати військовослужбовцям мають 
бути справедливими і не можуть бути 
однаковими для тих, хто воює і тих, 
хто знаходиться в тилу.

Українські військові отримають премії за наступ - парламент
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«З цією війною країна змінилася», — 
мати п’ятьох дітей про евакуацію під дулом танка 

та згуртованість українців у біді
Викладач образотворчо-

го мистецтва 48-річна Олена 
Батуріна все життя займалася 
рукоділлям. Її гордістю стала 
колекція мікроіграшок — кри-
хітних ведмедиків із рухли-
вими суглобами та голівкою. 
Втім війна змусила її застосу-
вати знання і вміння у новій 
сфері. Жінка перетворилася 
на спеціаліста з виготовлення 
маскувальних сіток та кікімор. 
Як вивезти в одному авто 8 чо-
ловік під прицілом російських 
військових, як оптимізувати 
виробництво камуфляжного 
покриття, чому люди пере-
ходять на українську та про 
приклади самоорганізації і 
відданості мати п’ятьох дітей з 
Гавронщини розповіла проєк-
ту «Монологи війни».

Я народилася у Харкові, якийсь 
час жила з мамою у Бердянську. По-
тім поїхала до Києва, вийшла заміж. 
Відтоді проживаю у невеликому селі 
Гавронщина на Київщині. 

Я — дипломований викладач 
образотворчого мистецтва, навчаю 
дітей малювати. Багато років захо-
плююся рукоділлям, умію робити усе 
— шию, вишиваю, плету, валяю, тчу. 
До повномасштабної війни створила 
серію ведмедиків Тедді — мікроігра-
шок до 5 см зростом. У мене наймен-
ша тваринка всього 1,5 см і вона має 
рухливі ніжки, ручки та голівку. У неї є 
очі, вона уся розписана. Це було моє 
останнє захоплення і воно мені дуже 
подобалося.

Але після початку повномасш-
табної війни у мене на фоні стресу 
дуже впав зір і боюся, що такі малень-
кі іграшки мені вже не створити. Руки 
можуть, а очі не бачать. Після початку 
війни у мене і слух упав. Мабуть, я так 
відгороджуюся від світу, який мені не 
подобається своїм жахіттям. Захища-
юся, як можу.

«Ті 3 км прострілюються 
росіянами, там і 

відбуваються усі злочини»
Перед повномасштабним насту-

пом ситуація була настільки неспо-
кійною, що ми забрали мою 70-річну 
маму з Бердянська до себе у Гаврон-
щину Але там лишилися родичі та 
друзі. 

Моя подруга — секретар вибор-
чої комісії. Коли у Бердянськ зайшли 
росіяни, вони у першу чергу заміну-
вали газогін і водогін. А потім почали 
шукати потрібних їм людей, в тому 
числі з виборчої комісії. Як тільки з’я-
вилася ця інформація, моя подруга 
моментально виїхала на евакуаційно-
му автобусі. 

Для неї ця поїздка була жахом. 
Те, що вони бачили дорогою після То-
кмака перед Василівкою (окуповане 
росіянами місто Василівка Запорізь-
кої області стало пропускним пунктом 
на підконтрольну Україні територію 
— прим. ред.), просто шокувало… 
Відірвані кінцівки, голови людей на 

узбіччі… Зараз вона у безпеці і чекає 
на перемогу, щоб повернутися. Я не 
випитувала ніяких подробиць, бо це 
все одно, що піском по рані сипнути. 

Потім з Бердянська виїжджала 
моя тітка з онуком. І теж розповідала 
страшні речі. Вони в автобусі підхопи-
ли «корону» і, коли приїхали до Поль-
щі, злягли з температурою. До того ж 
наклався стрес. Тому хвороба у них 
проходила дуже важко. 

А інші знайомі не змогли виїха-
ти, бо їх «корона» накрила просто у 
Бердянську. Людина літнього віку, у 
неї цукровий діабет. Вона не знайшла 
мужності поїхати через Василівку. Бо 
те, що про неї розповідають, оцей пе-
рехід — то щось жахливе. Люди вва-
жають за краще пересидіти окупацію 
тихенько вдома, аніж проходити цей 
концтабір там. 

Я гадаю, що коли окуповану 
територію Запорізької області звіль-
нять, там буде страшніше, аніж у Бучі. 
Набагато. Там буде жах. Нам уже ві-
домо, що загинуло безліч людей. 

Я неодноразово тією дорогою їз-
дила, думаю, що зараз вона стала до-
рогою смерті. Автовокзал у Василівці 
знаходиться на мальовничому місці, 
перед ним — низина і там озеро. Це 
через нього на Запоріжжя йде доро-
га. Дуже живописне місце. Але я так 
розумію, що ті 3 км прострілюються 
росіянами, саме там і відбуваються 
усі злочини. А потім скинули сліди у 
воду і — все. Тому я гадаю, що на нас 
чекає ще багато поганих новин, коли 
відкриється правда.

«Це було уперше, 
щоб смерть здалася 

такою близькою»
23-ого лютого я відпрацювала на 

роботі з дітками. У мене було 2 за-
няття. Потім я ще з донькою виставу 
подивилися у Будинку культури у Ма-
карові і у гарному гуморі повернулися 

додому. А старший син якраз приїхав 
з Києва і каже: «Мамо, тато, є така ін-
формація. Давайте радитися». Він на-
вчається і працює. Директор компанії 
попередив про вірогідне вторгнення і 
як потрібно діяти на роботі. Ми сина 
послухали 23-ого лютого увечері і 
вирішили, що будемо залишатися 
вдома. 

Мабуть, зараз я вчинила б по-ін-
шому. Мабуть, зараз я вскочила б у 
машину і до ранку була б біля Мол-
дови. А тоді ми не те, що не повірили, 
ми не хотіли у це вірити! А наступного 
ранку вже лунали постріли. 

Ми не хотіли до кінця у це вірити. 
Ну, війна. Ну і що, що війна? Того дня 
ми ще з моєю мамою поїхали у лікар-
ню, бо у неї серце хапало. Чоловік ще 
дивувався, чому на заправці такі довгі 
черги за пальним. А люди гребли усе 
в магазинах. Навіщо? Куди воно усе 
подінеться? Дурні були. 

Наступного дня зателефонував 
наш знайомий і сказав, що у Мака-
рові роздають автомати і порадив 
узяти собі зброю для захисту. Ми по-
їхали, але з’ясувалося, що військко-
мат кудись подівся: приміщення є, а 
співробітників немає. Виявилося, що 
автоматів було всього 200 і вони вже 
закінчилися. А що таке на Макарів-
ський район 200 штук? Це ні про що.

Ми не панікували. Ми, мабуть, ос-
танніми заїхали у магазин і на 6 тисяч 
гривень накупили харчів. Заправити-
ся нам тоді не вдалося. А потім був 
дзвінок. Телефонували друзі з Моти-
жина і сказали, що нашого знайомого 
вбили. 

Загинув Сергій Головань, лікар 
мануальний терапевт. Він був на-
чальником медслужби у Мотижині. 
Один чоловік вийшов проти танків 
з рушницею у руках. Його поранили 
у живіт. Що таке людина поранена 
у живіт? Якщо не надати допомогу, 
вона помре. Тому Сергій, як лікар, 
разом з сином цього чоловіка удвох 
на машині повезли його на Макарів. 
На виїзді з Мотижина їх розстріляли 
росіяни. 

Це було уперше, щоб смерть 
здавалася такою близькою. А ми тоді 
ще жили вдома, у нас було світло, 
інтернет, ми воювали у кібервійськах. 
Я поставила на вуха знайомих за кор-
доном,  намагалася трубити скрізь 
про те, що у нас сталося. Люди були 
у шоці, але хотіли доказів, а у мене їх 
не було, лише треш, хаос, паніка і все.

«Ми стали живим 
бар’єром, через який 

стрілятимуть по Макарову»
А потім вирубило світло, інтернет 

і стало все дуже сумно. Бо ми зрозу-
міли, наскільки безпорадні. Без елек-
трики ми вже не такі були войовничі.

Чоловік записався до тероборо-
ни, з’ясувалося, що у нас є близько 80 
активних, розумних чоловіків, які гото-
ві боронити своє село. А у нас всього 
десь півтори тисячі дворів. Тому 80 
захисників — це досить багато.

Я тоді почала відкривати для 
себе наших людей. Отак живеш 20 
років у селі і не знаєш, що поряд 
так багато адекватних. Наша голова 
сільради Наташа, я до війни вважала 
її звичайною жінкою, а коли все поча-
лося, вона майже 3 доби провела на 
ногах і керувала теробороною, вста-
новила графік чергування, організу-
вала роботу усіх 80-ти чоловік! Бо до 
нашого маленького села посадовцям 
і депутатам було байдуже. З того часу 
я дуже її шаную, она у моїх очах су-
перлюдина. 

Коли рускіє танки зайшли у село, 
усім наказали сидіти по хатах: «Ото 
що з вікон бачите, про те і повідом-
ляйте теробороні, пишіть, куди може-
те, головне — не висовуйтеся». Це 
була дуже правильна порада. Бо у на-
шому селі убили хлопця, який вийшов 
з двору глянути, що то за машина по-
їхала. Батько побачив, що син упав, 
вискочив за ворота, почав сваритися і 
його поклали поряд. 

Загалом убило кілька людей у 
Гавронщині. Але це не носило такого  
масового характеру, як в інших селах. 
З наших вікон було видно трасу, ми 
рахували техніку в колонах — то 70 
машин проїжджало, то 60. То десь 6 
машин заблукало. Ми про це допові-
дали, але мобільний зв’язок досить 
швидко теж зник.

А через деякий час почали за-
кінчуватися харчі. Ми не голодували. 
Добре, що у нас у будинку є груба, є 
погріб, колодязь, тому тепло і вода 
були. Але ми ж бачили зарево пожежі 
над гольф-клубом поряд з Макаро-
вом. Стало відомо, що за село у ліс 
заїхала колона, росіяни там розквар-
тирувалися і ми зрозуміли, що стали 
живим бар’єром, через який стріляти-
муть по Макарову. 

Узяти місто вони не змогли, то 
гатили по ньому з лісу. Цей звук я уже 
ніколи не забуду. Коли літають літаки 
зараз, стає дуже страшно і одразу хо-
четься заховатися.
Закінчення у наступному номері

Перед блокпостом у Василівці 
утворювалися кілометрові черги 
охочих залишити окуповану росі-
янами територію. Відомо про 10 
загиблих, які не дочекалися еваку-
ації. Фото Мltpl.City

Наслідки обстрілів Макарова 
російськими військовими
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Інф. Макарівської селищної ради

:::::  СПОРТ :::::

05-06 травня 2023 року в м. Рівне відбувся 
Відкритий чемпіонат Рівненської області з во-
лейболу сидячи серед спортсменів з ураження-
ми опорно-рухового апарату.

У змаганнях взяли участь і наші земляки 
- команда «Фенікс» за підтримки Комуналь-
ного закладу «Фізкультурно-спортивний клуб 
«Макарівська громада» Макарівської селищної 
ради. 

Серед 5-ти команд, що взяли участь у 
змаганнях, наші спортсмени зайняли 3 місце і 

привезли додому бронзу!
Вітаємо та пишаємось нашими спортсме-

нами! Бажаємо тільки перемог та успіхів у на-
ступних змаганнях!

На території Ніжиловицької гімназії від-
бувся I територіальний етап Всеукраїнської 
дитячо-юнацької військово – патріотичної гри 
«Сокіл» («Джура») роїв юних джур, які функці-
онують при освітніх закладах нашої громади.

Кожна із 22 команд (рій) підготувала свою 
атрибутику: назву рою, прапор, емблему, гас-
ло, форму.

Цікаво і видовищно пройшли змагання 
«Впоряд» - рух учасників строєм, виконання 
стройових вправ та похідної пісні.

На етапі «Рятівник», де школярі вправля-
лись у наданні допомоги потерпілому, показу-
вали вміння транспортувати його, виносити із 
зони «бойових дій». 

Вміння долати природні та штучні пере-
шкоди рої показали на етапі «Смуга перешкод».

 Свої розумові здібності юні «джури» по-
казували на конкурсі «Відун». Саме так нази-
валось випробування для знавців історії коза-
цтва, історії українського війська з найдавніших 
часів і до наших днів.

За результатами пройдених юними 
«джурами» випробувань команди зайняли такі 
місця:

1 місце - Рій «Миротворець», учні ОЗО 
«Макарівського ліцею №2»;

 2 місце - Рій «Молода Січ», учні Пашків-
ського ліцею;

 3 місце - Рій «Макарівська Січ», учні Мака-
рівського ліцею №1.

Такі змагання-випробування у черговий раз 
переконують, що 
виховання у тра-
диціях українського 
козацтва сприя-
ють формуванню 
в учнів активної 
громадянської по-
зиції, почуття на-
ціональної гідності 
і самосвідомості, 
вихованню любові 
до України та го-
товності захищати 
свій край!

Юні таланти, танцювального ко-
лективу «Калинонька» Копилівського 
ліцею, взяли участь у ХХ Міжнарод-
ному фестивалі-конкурсі дитячої та 
юнацької творчості “Світ у твоїх доло-
нях” (керівник Петришина Ірина).

За результатом фестивалю тала-
новиті діти посіли 2-ге призове місце!

Вітаємо з достойною перемогою 
всіх учасників колективу та бажаємо 
нових творчих здобутків під мирним 
небом рідної України!

Вихованці ФСК «Макарівська громада» 2009/2010 
р.н.(тренер Роман Головатюк) взяли участь у 4-тому турі 
весняного чемпіонату «Об‘єднані футболом», що проходив 
у столиці.

Наші футболісти грали з ФК «ДЮСШ-1», де, на жаль, 
отримали поразку з рахунком 0:5.

Непроста та досить напружена гра. Суперники грали 
«брудно»та підступно, провокуючи наших.  Але, не зважаю-
чи на це, хлопці показали характер. 

Наші перемоги ще попереду! Віримо в команду!

Минулими вихідними вихованці ФСК «Макарівська 
громада» 2013/2014 р.н. (тренер Віталій Щербаков) взяли 
участь у восьмому весняно-літньому турнірі з футболу «Time 
Cup», що проходив у місті Ковель.

У змаганнях приймало участь 12 команд. 
 За підсумками результатів трьох днів турніру наша ко-

манда посіла 2-ге місце. 
Кращим гравцем команди став Дмитро Хойна.
 Голи на турнірі забивали:
Сімшаг Артур, Мацеєв Ілля, Розгон Златан.
 Пишаємось та вітаємо хлопців! Бажаємо сили, наснаги 

та наступних ще більш вражаючих досягнень.
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СТБ
4.45 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
10.35 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
13.20 Т/с «Сліпа» (12+)
17.30 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Водна 

поліція» (16+)
21.50 Т/с «Слід» (16+)
23.40 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «Опер за 

викликом-3»
10.50 Т/с «Опер за 

викликом-4»

12.50 «Джедаі»
13.05 «Загублений світ»
17.00 «Загублений світ»
18.05 Х/ф
20.10 Х/ф
22.20 Х/ф
0.05 «Загублений світ»
3.20«Єдині новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»
9.00 «Випадковий 

свідок»
10.20 «Речдок»
12.05 «Top Shop»
12.40 «Випадковий 

свідок»
13.40 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.35 Т/с «Менталіст» 
16.20 «Речдок»
19.00 «Історії війни»
19.20 Т/с «Менталіст» 
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Історії війни»

Enter-фільм
6.00 «Корисні пора-

ди»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 «Зіркові долі»
8.35 «Україна вражає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вражає»
10.10 «Корисні поради»
10.40 «Зіркові долі»
11.10 «Телемагазин»
11.40 Х/ф «Лісова 

пісня»

13.15 Х/ф «Сенсація»
14.50 «Телемагазин»
15.05 Т/с «Матч 

Поінт» (16+)
17.15 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
18.50 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
20.30 Т/с «Доктор 

Блейк» (16+)
22.40 Х/ф «Пригоди 

китайця у Китаї»
ТЕТ

6.00 Зірки, чутки та 
галлівуд

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
14.00 Ближче до 

зірок
15.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок
16.00 Моя суперро-

дина

17.00 Панянка-се-
лянка

19.00 Т/с «Папік 2»
20.00 Х/ф «Диявол 

носить Прада»
22.00 Т/с «Пригоди 

Бампера і Суса» 
(16+)

0.00 Одного разу під 
Полтавою

Канал «1+1» Україна
6.00 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
7.00 «Сніданок з 1+1»

11.00 «Життя відомих 
людей 2023» 

13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна» 38 с.
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана» 43 с.

22.25 Комедія «Фор-
рест ґамп»

1.15 «Єдині новини»

ТЕЛЕПРОГРАМА
Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
1 категорія – без обмеження.
2 категорія  («12+» або «16+») – передачу
або фільм можна дивитися дітям лише  
у присутності батьків;
3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Понеділок, 15 травня
Схід Сонця 5:11          Захід 20:42

Тривалість дня 15:31

СТБ
4.20 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
6.30 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.30 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
13.25 Т/с «Сліпа» (12+)
17.30 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с 
21.50 Т/с «Слід» (16+)
23.40 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»

6.55 Т/с «CSI: Місце 
злочину»

8.40 Т/с «CSI: Місце 
злочину»

10.25 «Джедаі»
10.40 «Загублений світ»
16.10 Т/с «Перевізник»
18.05 Х/ф
19.55 Х/ф
22.05 Х/ф
0.25 «Загублений світ»
3.35 «Єдині новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»

9.00 «Випадковий 
свідок»

10.30 «Речдок»
12.15 «Top Shop»
12.50 «Випадковий 

свідок»
13.50 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.45 Т/с «Менталіст» 
17.15 «Речдок»
19.00 «Шукаю тебе»
19.20 Т/с «Менталіст» 
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Історії війни»
0.55 «Випадковий 

свідок»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 «Зіркові долі»

8.35 «Україна вражає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вражає»
10.20 «Корисні поради»
11.20 «Телемагазин»
11.50 «Зіркові долі»
12.30 Х/ф «Очікуючи 

вантаж на рейді 
Фучжоу біля 
Пагоди»

14.00 «Телемагазин»
14.15 Т/с «Пригоди 

Шерлока Холмса»
17.55 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
19.30 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
21.10 Т/с «Доктор 

Блейк» (16+)
23.20 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
0.55 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»

2.35 «Зіркові долі»
3.00 Кінотрейлери

ТЕТ
6.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
14.00 Ближче до зірок
15.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок
16.00 Моя суперро-

дина
17.00 Панянка-се-

лянка
19.00 Т/с «Папік 2»
20.00 Х/ф «Хочу бути 

тобою» (16+)
22.00 Т/с «Пригоди 

Бампера і Суса» 
0.00 Одного разу під 

Полтавою

1.00 Країна У 2.0
1.50 Одного разу під 

Полтавою
Канал «1+1» Україна
6.00 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023» 
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна» 25 с.
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана» 44 с.

22.40 Бойовик «Про-
фесіонал»

0.55 «Інформаційний 
марафон «Єдині 
новини»

Вівторок, 16 травня
Схід Сонця 5:09          Захід 20:44

Тривалість дня 15:34

СТБ
6.30 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.30 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
13.25 Т/с «Сліпа» (12+)
17.30 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Водна 

поліція» (16+)
21.50 Т/с «Слід» (16+)
23.40 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
8.40 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
10.25 «Загублений 

світ»
16.05 Х/ф
18.05 Х/ф
20.00 Х/ф
22.15 Х/ф
0.05 «Загублений 

світ»
3.25 «Єдині новини»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»

9.00 «Випадковий 
свідок»

10.35 «Речдок»
12.15 «Top Shop»
12.50 «Випадковий 

свідок»
13.50 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.45 Т/с «Мента-

ліст» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Історії війни»
19.20 Т/с «Мента-

ліст» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Шукаю тебе»
1.00 «Випадковий 

свідок»
Enter-фільм

6.00 Корисні поради
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф

7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна вра-

жає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 Україна вражає
10.20 Корисні поради
11.20 «Телемагазин»
11.50 Зіркові долі
12.30 Х/ф «Небез-

грішний» (16+)
13.40 Х/ф «Золотий 

гусак»
14.50 «Телемагазин»
15.05 Т/с «Доктор 

Блейк» (16+)
17.15 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
18.50 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
20.30 Т/с «Доктор 

Блейк» (16+)
22.40 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
0.25 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»
2.05 Великі українці
2.30 Зіркові долі

ТЕТ
6.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
14.00 Ближче до 

зірок
15.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок
16.00 Моя суперро-

дина
17.00 Панянка-се-

лянка
19.00 Т/с «Папік 2»
20.00 Х/ф «За бор-

том»
22.00 Т/с «Пригоди 

Бампера і Суса» 
(16+)

23.30 Х/ф «Час» 
(16+)

1.40 Панянка-се-
лянка

Канал «1+1» Україна
6.00 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023» 
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна» 39 с.
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана» 45 с.

22.25 Бойовик «Пе-
ревізник»

0.25 «Інформаційний 
марафон «Єдині 
новини»

Середа, 17 травня
Схід Сонця 5:08          Захід 20:45

Тривалість дня 15:37

СТБ
4.45 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)
6.30 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.30 Т/с «Альпійський 

патруль» (16+)
12.00 Т/с «Альпій-

ський патруль» 
13.25 Т/с «Сліпа» (12+)
17.30 Т/с «Слід» (16+)
20.00 Т/с «Водна 

поліція» (16+)
23.45 Т/с «Спецзагін 

«Кобра 11» (16+)

Канал «2+2»
6.00 «Помста при-

роди»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
8.40 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
10.25 «Помста при-

роди»
10.50 «Загублений 

світ»
15.50 Х/ф
17.55 Х/ф
20.05 Х/ф
22.10 Х/ф
23.55 «Загублений 

світ»

НТН
5.25 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»
9.00 «Випадковий 

свідок»
10.30 «Речдок»
12.15 «Top Shop»
12.50 «Випадковий 

свідок»
13.50 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.45 Т/с «Менталіст» 
17.15 «Речдок»
19.00 «Шукаю тебе»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.35 «Історії війни»
0.50 «Випадковий 

свідок»
1.45 «Правда життя. 

Професійні байки»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна вражає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 Україна вражає
10.15 Корисні поради
10.55 Зіркові долі
11.25 «Телемагазин»
11.55 Х/ф «Чорна 

долина»
13.30 Х/ф «Як вийти 

заміж за короля?»
14.50 «Телемагазин»
15.05 Т/с «Доктор 

Блейк» (16+)
17.15 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»

19.00 Т/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

20.40 Т/с «Доктор 
Блейк» (16+)

22.50 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті»

0.30 Т/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

ТЕТ
6.00 М/с «Монстри 

проти прибульців»
6.30 М/с «Панда Кунг- Фу: 

Легенди крутості»
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
14.00 Ближче до зірок
15.00 Панянка-селянка
16.00 Моя суперродина
17.00 Панянка-се-

лянка
19.00 Х/ф «Титанік»

22.40 Х/ф «Впіймай 
мене, якщо змо-
жеш»

1.10 Країна У 2.0
Канал «1+1» Україна
6.00 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023» 
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Мелодрама 

«Невірний»
19.30 «Говорить вся 

країна» 40 с.
20.20 Т/с «Величне 

століття. Роксо-
лана» 46 с.

22.35 Трилер «ПОЛ-
ТЕРГЕЙСТ»

0.35 «Єдині новини»

Четвер, 18 травня
Схід Сонця 5:07          Захід 20:47

Тривалість дня 15:40
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СТБ
5.40 Т/с «Сліпа» (12+)
7.00 Ранок у велико-

му місті
8.30 Т/с «Сліпа» (12+)
22.55 Позивний «На-

дія» (12+)
0.00 Детектор брехні 

Канал «2+2»
6.00 «Джедаі»
6.55 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
8.40 Т/с «CSI: Місце 

злочину»
10.25 «Загублений 

світ»

14.55 Х/ф «Пекло»
17.00 Х/ф «Швид-

кість-2»
19.15 Х/ф «Сорок 

вісім годин»
21.10 Х/ф «Інші сорок 

вісім годин»
23.05 Х/ф «Грім у 

тропіках»
НТН

5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Страх у твоєму 

домі»
9.00 «Випадковий 

свідок»

10.20 «Речдок»
12.05 «Top Shop»
12.40 «Випадковий 

свідок»
13.40 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
15.40 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
17.15 «Речдок»
19.00 «Історії війни»
19.20 Т/с «Гарна 

дружина» (16+)
21.00 Т/с «Смерть у 

раю» (16+)
23.00 «Речдок»
0.40 «Шукаю тебе»
0.55 «Випадковий 

свідок»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
6.20 Драма
6.25 «Корисні поради»
6.35 Драма

6.40 Корисні поради
7.00 Драма
7.05 Драма
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна вражає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 Україна вражає
10.10 Корисні поради
10.40 Зіркові долі
11.10 «Телемагазин»
11.40 Х/ф «Градус 

чорного місяця»
13.15 Х/ф «Пастка 

для котів»
14.50 «Телемагазин»
15.05 Т/с «Доктор 

Блейк» (16+)
17.15 Т/с «Пуаро 

Агати Крісті»
19.00 Т/с «Міс Марпл 

Агати Крісті»

20.40 Т/с «Доктор 
Блейк» (16+)

22.50 Т/с «Пуаро 
Агати Крісті»

0.30 Т/с «Міс Марпл 
Агати Крісті»

ТЕТ
6.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Світ навиворіт
12.00 Т/с «Усі жінки - 

відьми»
14.00 Ближче до зірок
15.00 Богиня шопінгу. 

Битва блондинок
16.00 Х/ф «Отже, 

війна» (16+)
18.00 Ліга сміху
22.00 Розсміши коміка
23.00 Бункер (16+)
23.30 Х/ф «Хочу бути 

тобою» (16+)

Канал «1+1» Україна
6.00 «Вражаючі істо-

рії ТСН»
7.00 «Сніданок з 1+1»
11.00 «Життя відомих 

людей 2023» 
13.00 «Мольфар»
16.05 «Говорить вся 

країна»
17.10 Т/с «Невірний»
19.30 «Світ навиворіт 

-14 Колумбія» 
21.30 «Спецпроєкт 

Дмитра Комарова 
«Рік. За кадром». 
Розвідник»

22.30 «Спецпроєкт 
Дмитра Комаро-
ва «Рік. За ка-
дром». Генерал»

23.30 Трилер «ПОЛ-
ТЕРГЕЙСТ»

1.30 «Єдині новини»

П’ятниця , 19 травня
Схід Сонця 5:05          Захід 20:48

Тривалість дня 15:42

СТБ
5.10 Т/с «Слід» (16+)
8.00 Пекельні бо-

рошна з Євгеном 
Клопотенком

8.55 Неймовірна 
правда про зірок 

9.30 Неймовірна 
правда про зірок 

10.05 Пекельні бо-
рошна з Євгеном 
Клопотенком

11.00 Т/с «Слід» (16+)
15.15 СуперМама 

(12+)
19.00 МастерШеф 

Професіонали 

23.00 Пекельні бо-
рошна з Євгеном 
Клопотенком

23.55 «Слід»ство ве-
дуть екстрасенси 
(16+)
Канал «2+2»

6.00 «Джедаі»
8.20 «Загублений світ»
14.15 Х/ф «Ділова 

жінка»
16.35 Х/ф «Термінал»
18.55 Х/ф «Ізгой»
21.30 Х/ф «Під 

водою»
23.20 Х/ф «Люсі в 

небесах»

1.40 «Загублений 
світ»

НТН
5.20 «Речдок»
6.50 «Top Shop»
8.00 «Випадковий 

свідок»
9.50 «Винуватці 

війни»
10.10 «Останній день 

диктатора»
10.30 «Речдок»
12.15 «Top Shop»
12.50 «Випадковий 

свідок»
14.00 Т/с «Захват» 

(16+)
17.15 «Вещдок»
19.00 «Тут Люди»
19.45 Т/с «Захват» 

(16+)
23.00 «Полонені. Се-

зон мобілізації»
0.00 «Там, де серце»

1.05 «Випадковий 
свідок»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»
7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна вражає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вра-

жає»
10.10 «Корисні по-

ради»
11.05 Зіркові долі
11.45 «Телемагазин»
12.15 Х/ф «Цвітіння 

кульбаби»
13.35 Х/ф «Для 

домашнього 
огнища»

15.05 Х/ф «Пам’я-
тай» (16+)

17.00 Т/с «Пригоди 
Шерлока Хол-

мса»
21.00 Т/с «Повер-

нення Шерлока 
Холмса»

23.50 Х/ф «Загадко-
вий пасажир»

1.25 Україна: забута 
історія

2.10 Великі українці
2.35 Зіркові долі
3.00 Кінотрейлери

ТЕТ
6.00 Зірки, чутки та 

галлівуд
7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Ближче до 

зірок
12.00 Моя суперро-

дина
16.00 Х/ф «Титанік»
19.30 Х/ф «Диявол 

носить Прада»
21.40 Х/ф «За бор-

том»

23.50 Х/ф «Орлиний 
зір» (16+)

2.00 Панянка-се-
лянка

Канал «1+1» Україна
6.00 «Світ навиворіт»
7.00 «Сніданок. 

Вихідний»
11.00 «Світ навиво-

ріт»
18.30 «Світ навиворіт 

-14 Колумбія»
19.30 «Вечірній квар-

тал 2023»
21.15 «Вечірній квар-

тал 2023»
23.15 «Історія 

питання. Відміна 
культури»

0.20 «Історія питан-
ня. Депортація»

1.25 «Інформаційний 
марафон «Єдині 
новини»

Субота, 20 травня
Схід Сонця 5:04          Захід 20:49

Тривалість дня 15:45

СТБ
5.05 Т/с «Водна полі-

ція» (16+)
12.00 Т/с «Водна 

поліція» (16+)
15.00 МастерШеф 

Професіонали 
19.00 «Слід»ство ве-

дуть екстрасенси 
19.55 Детектор брехні
21.00 ДНК. Свої (12+)
22.05 Позивний «На-

дія» (12+)
23.05 Таємниці ДНК 
0.10 ДНК. Свої (12+)

Канал «2+2»
6.00 «Помста природи»

7.55 «Загублений світ»
13.00 Т/с «Перевізник»
14.55 Х/ф «Володар 

морів: На краю 
світу»

17.35 Х/ф «У пастці 
часу»

19.40 Х/ф «Ліга ви-
датних джентль-
менів»

21.30 Х/ф «Чорний 
дощ»

0.00 «Загублений світ»
НТН

5.20 «Вещдок»
6.50 «Top Shop»

8.00 «Тут Люди»
8.50 «Випадковий 

свідок»
10.25 «Вещдок»
12.10 «Top Shop»
12.45 «Випадковий 

свідок. Навколо 
світу»

14.05 Т/с «Захват» 
17.15 «Вещдок»
19.00 «Винуватці 

війни»
19.20 «Останній день 

диктатора»
19.45 Т/с «Захват» (16+)
23.00 Х/ф «Невин-

ний» (18+)
1.15 «Випадковий 

свідок. Навколо 
світу»
Enter-фільм

6.00 «Корисні поради»
7.10 «Телемагазин»

7.40 М/ф
7.55 Зіркові долі
8.35 «Україна вражає»
9.20 «Телемагазин»
9.50 «Україна вражає»
10.10 Корисні поради
11.00 Зіркові долі
11.40 «Телемагазин»
12.10 Х/ф «Іван 

Франко»
15.05 Х/ф «Остання 

справа Ламарки» 
17.00 Т/с «Повер-

нення Шерлока 
Холмса»

21.50 Т/с «Пригоди 
Шерлока Холмса»

23.50 Х/ф «Полі-
цейська історія»

1.40 Україна: забута 
історія

ТЕТ
6.00 М/с «Монстри 

проти прибуль-
ців»

6.30 М/с «Панда 
Кунг- Фу: Легенди 
крутості»

7.00 Сніданок з 1+1
11.00 Я люблю 

Україну
13.00 М/ф «Вартові 

легенд»
14.45 М/ф «Як при-

боркати дракона»
16.35 Х/ф «Час» 

(16+)
18.35 Х/ф «Співучас-

ник» (16+)
20.50 Х/ф «Шпигу-

ни-союзники» 
(16+)

23.10 Х/ф «Впіймай 
мене, якщо змо-
жеш»

1.35 Одного разу під 

Полтавою
2.50 Країна У 2.0
3.15 Одного разу під 

Полтавою
4.10 М/с «Лис Микита»
5.00 М/с «Панда 

Кунг- Фу: Легенди 
крутості»

Канал «1+1» Україна
6.00 «Світ навиворіт»
7.00 «Сніданок. 

Вихідний»
11.00 «Світ навиво-

ріт»
19.00 Бойовик «Пе-

ревізник - 2»
20.50 Бойовик «Ле-

он-кілер»
23.00 Х/ф «Відступ-

ники»
1.50 «Інформаційний 

марафон «Єдині 
новини»

Неділя, 21 травня
Схід Сонця 5:03          Захід 20:51

Тривалість дня 15:48

                                                                                                                                       Місячний астропрогноз
на 13 травня. У цей час 

можливе цькування, ревнощі та 
заздрість, тому будьте обережні. 
Не рекомендується починати нові 
справи.

на 14 травня. Нейтральний 
день, у який варто зайнятися вже 
розпочатими справами, лікуван-
ням або профілактикою здоров’я. 
Якщо планували щось нове – 
відкладіть на більш сприятливу 
дату.

на 15 травня. Період не-
спішних справ, що вдалий для 
торгівлі, судових справ, переїзду 
або відрядження. Рекомендуєть-
ся виспатися і відпочити, щоб 
набратися сил.

на 16 травня. Складний 
день. Краще відкласти будь-яку 
активну діяльність на інший час. 

Постарайтеся зберегти свої сили 
і не витрачати їх на те, що вам не 
потрібно.

на 17 травня. Займайтеся 
старими справами або проблема-
ми, не варто затівати щось нове. 
У цей час з’являється гарна мож-
ливість поглянути на все з іншого 
погляду і виявити те, що раніше 
було випущено з поля зору.

на 18 травня. Гарний час 
для великих покупок, ремонту і 
будь-яких інших “земних” справ. 
Якщо партнери дають поради, 
прислухайтеся до них, зайвим це 
не стане.

на 19 травня. Несприятли-
вий день, у який ви можете відчути 
нездужання і зниження життєвого 
тонусу. Проведіть його, вирішуючи 
життєві питання

У календарі свят для мами 
визначений особливий день, 
який святкується в Україні у 
другу неділю травня. Офіційне 
державне свято День матері 
встановлене в 1999 році. 

У багатьох країнах світу відзначають 
День матері 13 травня. В Україні - цей 
день відзначається в другу неділю травня 
відповідно до Указу Президента України 
від 10 травня 1999 року № 489/99.

Історія свята така: у 1908 році моло-
да американка Анна Джервіс з Філадель-
фії виступила з ініціативою вшановуван-
ня матерів у пам’ять про свою матір, яка 
передчасно померла. Анна писала листи 
до державних установ, законодавчих ор-
ганів, видатних осіб із пропозицією один 
день у році присвятити вшануванню ма-
терів.

Її старання увінчалися успіхом - в 
1910 році штат Вірджинія перший визнав 
День Матері як офіційне свято. Хоча по 
суті це - свято вічності: з покоління в по-
коління для кожного мама - найголовніша 
людина для своїх дітей.

Безумовно, День матері - це одне з 
самих зворушливих свят, тому що кожен 
з нас з дитинства і до своїх останніх днів 
несе в своїй душі єдиний і неповторний 
образ - образ своєї мами, яка все зрозу-
міє, простить, завжди пожаліє і буде са-
мовіддано любити незважаючи ні на що.

В цей день ми від усієї душі вітаємо 
дорогих мам з їх святом. Хай світлом і 
добром відгукуються в душах дітей ваші 
нескінченні турботи, терпіння, любов і 
відданість.

В 2023 році День матері в Україні 
припадає на 14 травня.

                                                                                                                           14 травня - День матері в Україні
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КУПУЄМО 
ВРХ, КОНЕЙ, 

ТЕЛЯТ, ДОРІЗИ. 
ТЕЛ.: 096 942 22 02

096 942 22 03

:::::  РЕКЛАМА   ТА   ОГОЛОШЕННЯ  :::::
КУПЛЮ ЗЕМЕЛЬНУ ДІЛЯНКУ 

в Макарові чи на теририторії бувшого 
Макарівського району. Розгляну різні 
варіанти в тому числі під забудову, 
під с/г., під садівництво, комерцію.

Тел.: 050 771 20 28

ДІЛЯНКА 0,10 ГА У МАКАРОВІ
під житлове будів-
ництво. Розташова-
на на новому забу-
довуваному місці. 
Прямокутна, рівна. 
Є можливість під-
ключити електрику. 
У 500 метрах від 

ділянки розташоване Гавронщинское водосхови-
ще. Відмінне місце для риболовлі і відпочинку. 
Часті маршрутки на Київ. Тел.: 0507712028

КУПЛЮ КВАРТИРУ 
1-; 2-; 3- кімнатну 
в Макарові або 

в найближчих селах. 
Звертатися за тел.: 

0964142052; 
0507712028.

ПРОДАЮ ПРИМІЩЕННЯ 
загальною площею близько 150 м. 
кв. Побудоване з піноблоку. Два 
повноцінних поверхи та мансардний 
поверх. Розташоване в центрі Мака-
рова поблизу ринку. Документи під 
комерційне використання. 

Тел.: 096 414 20 52;  050 771 20 28

ОНОВЛЕНО АСОРТИМЕНТ ПОБУТОВОЇ ТЕХНІКИ 
У МАГАЗИНІ «БУДІВЕЛЬНИЙ ДВОРИК»

КУПЛЮ КОРІВ, КОНЕЙ, МОЛОДНЯК. 
ТЕЛ.: 067-410-54-71; 093-001-29-69

Професійні 
риєлторські 

послуги з продажу 
Вашої нерухомості 
Пропонуємо послуги з продажу

та документального 
оформлення вашої нерухомості

- Допоможемо продати ваш будинок, ділян-
ку, квартиру, комерційну нерухомість. 

- Питання, що стосуються оформлення зе-
мельних ділянок (приватизація, розділ, зміна 
цільового призначення, геодезія, документи на 
відчуження, експертні оцінки та ін.).

- Питання, що стосуються оформлення бу-
динків (будівельні паспорти, тех.паспорти, уза-
конення новобудов, документи на відчуження 
будинків, експертні оцінки та ін.)

Багаторічний досвід роботи, 
порядність, вигідні умови.

Наша адреса: смт Макарів, 
вул. Димитрія Ростовського (колишня 

Фрунзе) №34.
Тел.: 096 414 20 52; 

050 771 20 28; 067 407 46 48

Спеціалісти мобільної медичної 
бригади від МdM “Лікарі світу” в травні 
проведуть безкоштовні медичні огляди 
для мешканців нашої громади та нада-
ватимуть препарати для лікування від-
повідно до показів після огляду.

До медичної бригади входять наступні висо-
кокваліфіковані фахівці:

• Психолог;                • Терапевт (лікар ЗПСМ);
• Медична сестра;     • Акушерка.

З 10:00 лікарі чекатимуть на пацієнтів 
згідно з графіком:

15.05.2023 ФАП с. Липівка;
16.05.2023 ФАП с. Борівка;
17.05.2023 ФАП с. Комарівка;
17.05.2023 Андріївська МАЗПСМ;
18.05.2023 ФАП с. Юрів;
19.05.2023 ФАП с. Ситняки;
19.05.2023 ФАП с. Пашківка;
22.05.2023 ФАП с. Небелиця;
22.05.2023 ФП с. Ферма;
23.05.2023 ФАП с. Людвинівка;
23.05.2023 ФАП с.Гавронщина;
24.05.2023 ФАП с. Рожів;
24.05.2023 Кодрянська МАЗПСМ;
25.05.2023 Червонослобідська МАЗПМС;
26.05.2023 Мотижинська МАЗПМС;
29.05.2023 ФАП с. Фасова;
29.05.2023 ФАП с.Ніжиловичі;
30.05.2023 ФАП с. В.Карашин;
31.05.2023 ФАП с. Завалівка.

НЕ ВТРАЧАЙТЕ МОЖЛИВОСТІ ПОПІКЛУВАТИСЯ 
ПРО СВОЄ ЗДОРОВ’Я!

КУПЛЮ БУДИНОК 
в Макарові 

чи на території 
колишнього 

Макарівського 
району.

 Розгляну різні 
варіанти, 

в тому числі 
недобудови. 

Тел.: 096 414  20 52
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• КІЛЬКА ПОРАД, ЯК ПРАВИЛЬНО 
ЖИВЦЮВАТИ ТРОЯНДИ 

Нарізку живців краще 
робити перед цвітінням 
пагона троянди, коли 
відбулося забарвлення 
бутонів (не пізніше). При 
нарізці живців у більш піз-
ній термін відсоток їхнього 
вкорінення знижується, а 
саме вкорінення займає 
більше часу.

Полягає метод розмноження троянд живцюван-
ням у наступному: з куща зрізують пагін, а потім з 
його середньої частини нарізають живці з трьома 
бруньками. При цьому під нижньою брунькою че-
решка роблять косий зріз (під кутом 45 градусів), а 
над верхньою брунькою - прямий зріз. Нижній лист 
черешка видаляють повністю, а верхнє листя вко-
рочують до 1/3 поверхні.

Живці троянд ставлять у воду і поміщають у 
півтінь, у теплу теплицю. Використовуваний посуд 
і вода повинні бути чистими. Воду краще брати про-
кип’ячену: у сирій воді багато патогенних грибів, а 
в дощовій - синьо-зелених водоростей, які швидко 
розмножуються. Весь догляд за живцями троянд 
полягає в додаванні та зміні води.

Через 20-30 днів, коли у живців троянд з’явля-
ється коріння, їх висаджують в горщики з родючим 
ґрунтом.

• ІРИСИ У ВАШОМУ САДУ. ПОСАДКА, 
ВИРОЩУВАННЯ І ДОГЛЯД

Іриси люблять місця добре дреновані й освіт-
лені сонцем. Підготовляючи клумби, необхідно 
вдобрити ґрунт органічними та мінеральними до-
бривами. При цьому необхідно пам’ятати, що гній 
перед висадженням цих квітів додавати не бажа-
но, краще зробити це заздалегідь (за рік до їхньо-
го висадження). Клумба для ірисів також повинна 
мати невеликий схил у південний бік, незайвим 
буде й підняти клумбу на 10-15 см.

Садівникам-аматорам для розмноження іри-
сів найкраще вибрати вегетативний спосіб (мож-
ливий ще й насінний, але він більше підходить 
для гібридизації) - це дозволить побачити цвітіння 
вже через рік після посадки рослини. Вегетатив-
ний спосіб розмноження підходить як для дико-
ростучих так і для сортових ірисів. Для цього по-
трібно взяти кущ, обтрусити землю з його коренів 
і розламати його так, щоб на кожній з відламаних 
частин були листя й кореневище.

Саджати іриси найкраще влітку й восени. 
Улітку рослина вкорениться через один-два тижні 
після посадки, а восени на протязі місяця-півтора. 
Для осінньої посадки варто вибирати екземпляри 
з раніше закладеною квітковою брунькою і досить 
розвиненим корінням. При сприятливих погодних 
умовах укорінення рослини пройде без проблем, 
а цвітіння можна буде очікувати вже наступного 
року.

• ЗАЛІЗНИЙ КУПОРОС ДОПОМОЖЕ 
В САДУ ТА НА ГОРОДІ

Для чого використовують?
Садівники й городники традиційно використо-

вують сульфат заліза у своїх господарствах: для 
обробки стін підвалів і овочесховищ; для знищення 
грибка.

Для лікування ран на деревах і дезінфекції ду-
пел 100 грамів купоросу розводять в одному літрі 
води. Такі ж пропорції використовують і при побілці 
стовбурів.

Сульфат заліза досить ефективно застосову-
ється в садівництві як інсектицид, що дозволяє зни-
щувати не тільки самих комах і личинки, але навіть 
їхні яйця. Наприклад, при ретельній обробці дерев 
гине від 30 до 50% яєць яблуневої мідяниці – лю-
того ворога багатьох плодових дерев. Обприскують 
рослини навесні, поки бруньки ще не розпустилися, 
захоплюючи не тільки гілки й стовбури, але й ґрунт 
пристовбурних кіл.

• ВИНОГРАД. ОДИН З ЕФЕКТИВНИХ 
СПОСОБІВ ПОСАДКИ І ДОГЛЯДУ 
ЗА МОЛОДИМИ САДЖАНЦЯМИ

Висаджувати виноград можна в будь-який 
період часу: з травня по листопад. Розповімо 
докладніше про один із способів посадки вино-
граду.

Для цього потрібно викопати яму глибиною 
десь від 50 до 60 см. Потім на денце кладеться 
дренаж (це може бути щебінь, бита цегла, або 
керамзит) - товщина цього шару повинна бути від 
20 до 25 см. Потім дренаж засипається шаром 
родючого ґрунту, можна додавати добрива.

Наступний етап: ямку потрібно добре злити 
водою, а потім помістити в неї рослину, присипа-
ти землею і злегка «притоптати», і знову добре 
полити. Після необхідно зробити лунку біля стов-
бура - це потрібно зробити для загартовування 
рослини, а також - для зручності видалення по-
верхневих коренів.

Для того, щоб саджанець добре укорінився і 
був захищеним від хвороб - краще додати добри-
во для винограду або будь-яке весняне добриво, 
що містить азот.

• ПОМИЛКИ, ЯКИХ ТРЕБА УНИКАТИ ПІД 
ЧАС ВИРОЩУВАННЯ БАКЛАЖАНІВ

Помилка перша. Занадто пізня посадка 
насіння на розсаду приводить до зниження вро-
жаю. 60-денна розсада дає на 60% менше вро-
жаю, чим 80-денна.

Помилка друга. При вирощуванні розса-
ди в контейнерах її доводиться пересаджувати, а 
розсада баклажанів, її коренева система дуже по-
гано переносить пересадження. Саме тому насін-
ня на розсаду краще відразу саджати в торф’яні 
горщики, розсаду баклажанів краще не піддавати 
пікіровці.

Помилка третя. Дуже часто розсаду ба-
клажанів піддають 24-годинному підсвічуванню, а 
баклажанам для ідеального росту потрібен саме 
короткий світловий день, тому якщо з 6 години 
вечора до 8 години ранку розсаду закривати ви-
сокими фанерними коробками, то є можливість 
одержати врожай приблизно на два тижні раніше.

Помилка четверта. Незважаючи на те, 
що баклажани й помідори належать до одного 
сімейства, висаджувати їх на грядці спільно не 
можна. Їх не можна також розташовувати навіть 
на одному підвіконні в розсадний період.

Помилка п’ята. Вирощуючи баклажани, 
дачники дуже часто вважають, що при викорис-
танні у якості добрива гною, рослини не мають 
потреби у підживленнях азотними добривами. Це 
небезпечна омана. Баклажани, крім азотних до-
брив, люблять підживлення компостом і настоями 
коров’яку. Періодично навколо рослин (особливо 
в холодний період) необхідно розсипати деревне 
вугілля або попіл.

• БІЛОКРИЛКА НА КАПУСТІ

Крім інсектицидів, 
які, хоч ефективні, 
але є токсинами і для 
людини, існує низка 
«народних» прийомів 
для боротьби з бі-
локрилкою.

Мило! Навіть у формі обприскування. В прин-
ципі, мильний розчин (брусок на 10 л) цілком може 
виконати свою основну функцію: змити заразу геть 
із листя. Крім того, рекомендується навіть не обме-
жуватися простим обприскуванням, а взятися за 
мило руками - і просто відмивати листя тертям, що 
додатково зчистить личинок, що прикріпилися. Не 
забувайте, що основна маса паразитів прикріплю-
ється з нижньої частини листа – на неї зверніть ува-
гу. Помийте листя чистою водою після закінчення 
таких процедур.

Окремі рослини вважаються для білокрилки 
неприємними або навіть відлякують. Наприклад, 
часник (який може відлякати навіть деяких людей). 
Саме його відваром або водяним настоєм реко-
мендується обробляти вражену капусту з метою 
боротьби з білокрилкою. Більше того, є сенс влаш-
товувати сівозміну на ділянках з капустою – і міняти 
її саме з часником!
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Туристичний потенціал Бишів-
ської територіальної громади дозво-
ляє розвивати на її території майже 
всі види сучасного туризму. Для цього 
є всі передумови: розгалужена мере-
жа транспортних коридорів, наближе-
ність до столиці, сприятливий клімат 
для інвесторів, історико-культурний 
потенціал, мальовничі ландшафти, 
привабливі туристичні маршрути, ар-
хеологічні та інші історико-культурні 
пам’ятки.

Днями активісти громадських ор-
ганізацій Бишівської громади провели 
огляд пам’яток сіл Грузьке, Весела 
Слобода, Козичанка і Нові Опачичі, 
що в перспективі можуть стати части-
ною туристичного маршруту. Серед 
інших, більш відомих об’єктів (Зміє-
вий вал, криничка біля Каплички та 
цілющі джерела біля Веселої Слобо-
ди, городище Відьманка) особливий 
інтерес у присутніх викликало місце 
ймовірного поховання героя давньо-
руських билин Солов’я Розбійника в 
Грузькому. Спробуймо розібратися, 
ким насправді був той Соловей, якого 
нині іменують Розбійником.

Видатний дослідник давньорусь-
кого епосу, вихованець і професор 
Харківського університету Михайло 
Халанський свого часу помітив, що 
в різних варіантах билини про першу 
поїздку богатиря Іллі з Мурома до Ки-
єва, він слідує до столиці Русі різними 
шляхами. Халанський справедливо 
зауважив, що всі ці варіанти з’явили-
ся внаслідок побутування билин про 
Іллю Муромця в різних місцевостях 
колишньої Давньоруської держави.

Київські билини мають 
більш давнє походження, 
ніж російські

Михайло Халанський доводить, 
що «західні» (Київські та литовсько-бі-
лоруські) перекази про Іллю Муромця 
мають більш давнє походження ніж 
«великоросійські», які відомі за запи-
сами XVIІ – XX століть.

Але й серед тих, що означені Ха-
ланським, як «великоросійські», най-
давнішими і найцікавішими є ті, що 
походять із середовища старовірів. 
Старовіри – це релігійно-суспільний 
рух, що виник у середині XVII століття 
в московії як реакція проти церков-
них реформ тамтешнього патріарха 
Никона. Вони були відомі тим, що 
відмовлялися молитися за царів-«і-
родів», боролися із переписуванням 
історії і спотворенням традицій, а 
також збройно повставали проти цар-
ської влади.

Так, в одному з архангельських 
варіантів билини про першу поїздку 
Іллі Муромця богатир звільняє обло-
жене ворогами руське місто Краків (!):
«Подъезжали они ко городу ко Крякову.
Город Кряков обсажен обсадою.
Морят кряковцев смертью голодною.
Говорит Илейко Соловью-разбойнику:
«Пособи мне-ка выручить
Кряков из неволюшки»
Поехал Илья по праву руку,
Соловей пошел по леву руку.
Под Кряковым добры молодцы 
силу выбили.
Выносили Кряковцы золоты ключи,
Отворили ворота городовыя:
«Покланяемся тебе, богатырь 
честной, нашим городом.
Приходи к нам в становьë

Вот тебе город наш, будь набольшим”
Цей уривок засвідчує два важливі 

моменти. По-перше, одвічний зв’язок 
Русі з Європою, з давнім торговим 
шляхом Прага – Краків – Київ, який 
домінує також у інших ранніх Київ-
ських та Литовських (білоруських) ле-
гендах. По-друге те, що давньорусь-
кий епос зародився у Києві та вже 
значно пізніше набув форми так зва-
них «російських» літописів та билин.

А підтвердження тому, що Кра-
ків міг бути руським (тобто укра-
їнським) містом, можна побачити 
хоча б на карті «Map of the Races of 
Europe» 1919 року (автор Альберт 
Хойт Бамстед (Albert Hoit Bumstead, 
1875–1940; американський карто-
граф і винахідник), де західна межа 
розселення українців проходить на 60 
км західніше Кракова.

Соловей Розбійник – бо-
йовий побратим Іллі Муро-
мця

Більш детально зупинюся на 
постаті згаданого тут Солов’я Роз-
бійника. У загальній уяві він – лісовий 
розбійник, половецький хан або чу-
довисько, що в часи Русі нападав на 
подорожніх і вбивав їх смертоносним 
свистом. Переможений богатирем 
Іллею Муромцем, який відвіз його на 
показ до Києва, а потім стратив.

Проте, в вищенаведеному фраг-
менті і деяких інших варіантах леген-
ди Соловей Розбійник є помічником 
Іллі Муромця в його богатирських 
звитягах і міг бути його бойовим по-
братимом. В українській казці про 
Іллю, опублікованій Порфирієм Мар-
тиновичем, Соловей допомагає йому 
«нечисту силу звоювать».

Хорватський епос називає Со-
лов’я Розбійника Разбивойом Буди-
мировичем, шваґром князя Моравії 
Олега. В одному з варіантів билини 
про Іллю Муромця батьківщиною 
героя названо прикраківське село 
Березов.

Найстаріша архівна згадка про 
Солов’я міститься у листі київського 
шляхтича Філона Кміти, оршансько-
го старости, до Остафія Воловича, 
троцького каштеляна, від 5 серпня 
1574 року. В листі Кміта також нази-
ває Солов’я Будимировичем і згадує 
поряд із Іллею Муравлянином, як ге-
роя-силача:

«Бо прийде час, коли треба буде 
Ілії Муравленина і Солов’я Будими-
ровича, прийде час, коли буде служб 
наших потреба!»

Звідти ж – «из того из города из 
Крякова, из того села ли из Березо-
ва» – походив і герой билини «Коро-
левичі з Крякова», польський королів-

ський син Петрой Петрович. В одній 
з пам’яток Іллю Муромця названо 
навіть його хресним батьком.

Можливо, сталося це в часи За-
хідних походів Київського князя Во-
лодимира Святославича. В першій 
половині 980-х років він приєднав 
«Червенські городи», включно з Кра-
ковом, до Русі. російський історик 
Василь Татищев писав про цю подію 
так: «пішов Володимир на польського 
князя Мечислава за Віслою». Праця 
Татищева «Історія російська з най-
давніших часів» є унікальною тому, 
що він користувався найдавнішими 
літописами, що збереглися у глухих 
монастирях старовірів. Деякими з цих 
літописів, ймовірно, міг користуватися 
сам Нестор (пізніше, під час боротьби 
зі старовірами, усі вони або пропали, 
або були знищені).

А може воювали Ілля та Соло-
вей пізніше — за Ярослава Мудрого 
та Мстислава Хороброго, які 1031 
року повернули Червенські городи 
до складу Русі. Тож Соловей Буди-
мирович та Ілля Муравленин могли 
повертатися до Києва, як герої, саме 
з західних походів.

Чому Соловей став Роз-
бійником

Проте, більшого поширення на-
була пізніша легенда про двобій Со-
лов’я та Іллі. Можливо, стався він уже 
після того, як вони здобули славу в 
боях і мешкали на власних «уділах». 
Так, за легендою, яку записав поет і 
політв’язень Микола Барбон, Соло-
вей контролював переправи на Дні-
прі і Десні. Головний терем-фортеця 
Солов’я розміщувався із краю Бро-
варського лісу на шляху з Києва до 
Чернігова. Тут жила його сім’я, діти. 
У Броварському лісі, біля лісових 
озер Стиглого, Ковпитського, в за-
зимському Добрянському яру, в селі 
Княжичах, на Орловщині Соловей 
мав свої укріплення, пункти-фортеці, 
звідки нападав на охрещених княжих 
дружинників і християнське духівниц-
тво. Солов’я київські охрещені князі 
прозвали Розбійником. Вони наслали 

на Солов’я Іллю Муромця — право-
славного воїна з міста Морівська, 
що на Чернігівщині. В двобої Ілля 
Муромець переміг Солов’я, але й сам 
зазнав тяжких поранень — списом у 
ділянку серця та мечем у руку. Пора-
неного Іллю Муромця з Броварського 
лісу забрали ченці Києво-Печерської 
Лаври. Тут від ран він і помер, згодом 
був канонізований. Його нетлінні мощі 
до нашого часу покояться в Антоніє-
вих печерах.

Могила ж Солов’я лишилась 
у Броварському лісі над старим 
«розбійним» шляхом у 36 кварталі. 
Його тіло поховали в дубовій коло-
ді-домовині. Над могилою насипали 
курган. Після смерті Солов’я його 
терем-фортецю було спалено разом 
з дітьми-Солов’ятами, дружинами і 
челяддю. Палац Солов’я був погра-
бований на користь Києво-Печерської 
лаври і київських князів. Пізніше, у ХII 
столітті, на місці терему Солов’я зять 
Володимира Мономаха острозький 
князь Всеволод Городецький засну-
вав своє зимне дохідне господарство 
— Зазим’я.

Але існує інший варіант переказу 
про поховання Солов’я Розбійника, 
записаний ще в середині ХІХ століття 
Едвардом Руліковським – видатним 
дослідником історії Правобережної 
Київщини. Згідно з ним, Соловей звив 
собі «гніздо на дванадцяти дубах в 
пущі, де нині село Соловіївка», біля 
Брусилова (тепер — Житомирська 
область), а жінка й діти його мешка-
ли в селі Грузькому (тепер — Фастів-
ський район на Київщині).

«Вбивши Солов’я, Ілля поклав 
його в труну і їхав через Грузьку. А на 
дитинці Соловіївої хати застав його 
жінку і дочку, яка до матері мовила: 
“Ось, мамо, тато йде!”. “На тобі тата!”, 
— крикнув Ілля, вкинувши труну в во-
рота, і поїхав далі», — не дуже пое-
тичний фрагмент, проте типовий для 
середньовічного епосу.

Можливо, цей варіант легенди 
повертає нас до героїчних походів 
князівського війська на захід. Адже 
дещо північніше сучасного Грузького 
проходила дорога на захід, що з’єдну-
вала князівську столицю з Європою. 
І Ілля Муромець насправді не вбивав 
свого побратима, а просто привіз тіло 
Героя родичам, щоб вони мали змогу 
його поховати?

Принаймні на цю думку наштов-
хує доля ще одного богатиря на ймен-
ня Соловей, який воював у війську га-
лицького князя Мстислава Удатного. 
Він вперше згаданий в літописі в 1209 
році, а загинув у битві з монголами 
на річці Калці (тепер – Донеччина) у 
травні 1223-го, рівно 800 років тому.

Ця битва була першою сутичкою 
військ Чингізхана і Русі. Через 15 ро-
ків потому монгольська імперія розпо-
чала широкомасштабне вторгнення і 
ліквідувала нашу першу державність, 
а її спадкоємці – московити через 
кілька століть вирішили присвоїти і 
переписати історію Русі, героїв якої 
нарекли ворогами. Можливо, саме 
тому Соловей став Розбійником?

Євген БУКЕТ

                                                                                                                           

                                                                                                                 
Ким насправді був Соловей Розбійник?

Ілля Муромець і Соловей 
Розбійник. Лубок, XVIII ст.
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Астрологiчний прогноз на  15 – 21 травня 2023 р.
ОВЕН (21.03-20.04). Багатьом 
Овнам вдасться використати тенден-
цiї цього тижня i створити комфортну 
обстановку для себе i оточуючих. Ми-
нулi неприємностi, конфлiкти i навiть 

ворожнеча можуть забутися. Посилюються життєвий 
потенцiал, упевненiсть, сексуальнiсть, особиста чарiв-
нiсть Овнiв. Спiлкування з друзями, зустрiчi з цiкавими 
людьми або творчi шукання успiшнi i принесуть задо-
волення. Життєвий досвiд близьких людей може пiдка-
зати Овнам потрiбний напрям, допомогти в ухваленнi 
важливого рiшення в їхньому життi.
Сприятливi днi: 15, 20; несприятливi: 21.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). У Тiльцiв 
можуть з`явитися прекраснi можли-
востi для плiдного спiлкування. Мож-
ливо, вони знайдуть нових партнерiв. 
Багато Тiльцiв будуть достатньо бай-
дужi до грошей, особливо тi, якi не 

вiдчувають гострої потреби. Успiх, славу i суспiльний 
престиж вони цiнуватимуть бiльше, нiж багатство. В ре-
зультатi несподiваних подiй вiдносини з близькою лю-
диною можуть не скластися. У другiй половинi тижня ви 
вiдчуєте неспокiй i незадоволенiсть своїм оточенням.
Сприятливi днi: 20; несприятливi: 15.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). 
Ймовiрно, Близнюкiв чекають дiловi i 
особистi побачення, а також оформ-
лення важливих паперiв. Емоцiйна 
нестабiльнiсть не сприятиме взаємо-
розумiнню. Надiї, покладенi на май-

бутнi подiї, можуть виявитися марними. Бажання змiн i 
оновлення може пiдштовхнути до безуспiшного пошуку 
опори i допомоги в зовнiшньому середовищi. Кiнець кiн-
цем ентузiазм Близнюкiв може прийняти форму надмiр-
ної допитливостi i марнотратства.
Сприятливi днi: 19, 20; несприятливi: 16.

РАК (22.06-22.07). Суперечливi 
тенденцiї зберiгаються. Ракiв може 
оточувати загальний спокiй. Але потiм 
радощi i невдачi стануть чергуватися. 
Змiна настрою або нездатнiсть кон-
центруватися можуть зашкодити впо-

ратися з найбуденнiшими справами. Тиждень пов`яза-
ний з образами, iлюзiями. Можливо, Раки будуть убитi 
бездушним вiдношенням до них людей, в яких вони не 
сумнiвалися.
Сприятливi днi: 21; несприятливi: 19.

ЛЕВ (23.07-23.08). Не виключено, 
що ви зможете проявити свої таланти 
i здiбностi на найрiзноманiтнiших рiв-
нях, блиснути в суспiльствi, приверну-
ти увагу осiб протилежної статi. Мож-
ливi значнi подiї в особистому життi, 

подарунки, приємнi спогади. Зiрки не радять Левам 
зупинятися або звертати з вибраного шляху - краще 
довести справу до кiнця. У особистому життi вас може 
захопити дуже сильне почуття - любов вiрогiдна так 
само, як i ненависть.
Сприятливi днi: 15, 17; несприятливi: 21.

ДIВА (24.08-23.09). Сприятливий 
тиждень. Можливо, що захопленiсть 
справою i приголомшлива працездат-
нiсть позитивно позначаться на ре-
зультатах роботи. З другої половини 
тижня можливi деякi труднощi, якi не 

слiд приймати близько до серця. Можливо, вашi захо-
пленiсть i прагнення до матерiального благополуччя 
закрили вiд вас дiйсний стан справ або вiдштовхнули 
вiд вас друзiв.
Сприятливi днi: 16, 20; несприятливi: 19.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Цей тиж-
день буде дуже напруженим, готуйте-
ся до перевiрки життєвих принципiв 
i свiтогляду. Неприємнi вiстi або по-
милкова iнформацiя можуть приве-

сти до помилкових дiй. Тиждень несе розгул темних 
сил, iлюзiї, спокусу, агресiю. Напружена обстановка 
в суспiльному життi може пригноблююче вплинути на 
вашу психiку.
Сприятливi днi: 17, 19; несприятливi: 20.

СКОРПIОН (24.10-22.11). Не-
сприятливий тиждень для укладен-
ня шлюбу, переїзду, подорожей. У 
характерi Скорпiонiв проявляться 
найскладнiшi i найсуперечливiшi 
риси вдач двох попереднiх водяних 

знакiв - Раку i Риб. Бiльшiсть Скорпiонiв насторожить 
благополуччя. Вони можуть раптом чим-небудь обури-
тися, бурхливо вiдреагувати на щось, але незабаром 
заспокояться i забудуть про те, що трапилося.
Сприятливi днi: 21; несприятливi: 20.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). Зiрки 
настроєнi до Стрiльцiв прихильно. 
Не виключено, що їм вдасться ство-
рити якийсь стартовий майданчик 
для майбутнiх успiхiв. Тиждень при-
пускає колективнi заходи, причет-

нiсть до життя навколишнiх людей. Можуть виникнути 
невеликi проблеми зi здоров`ям. Напружений в емоцiй-
ному вiдношеннi тиждень. Стрiльцi можуть зазнати тим-
часової невдачi в новiй справi. Вiрогiднi зриви, поганий 
настрiй, самобичування.
Сприятливi днi: 15, 19; несприятливi: 21.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Тиж-
день припускає отримання внутрiш-
ньої волi, накопичення, радiсть бут-
тя. Хороший тиждень для укладення 
шлюбу, подорожей i прогулянок. У 
другiй половинi тижня можливе ду-

шевне хвилювання, викликане радiсними подiями. Пре-
красний тиждень для спiлкування з друзями, прийому 
гостей. Тиждень сприятливий для зачаття, лiкування, 
медитацiї.
Сприятливi днi: 17; несприятливi: 15.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). У 
першiй половинi тижня вiрогiднi су-
тички Водолiїв з людьми з їхнього 
оточення. Можлива критика на їхню 
адресу. Водолiям належить багато 
працювати. Краще узятися за одну 

справу, але зробити її якiсно. Тиждень несприятливий 
для колективних дiй, оскiльки з паперами або докумен-
тами можуть виникнути проблеми, якi вам доведеться 
вирiшувати одному. Не варто призначати дiловi зу-
стрiчi, збори.
Сприятливi днi: 16, 21; несприятливi: 20.

РИБИ (20.02-20.03). Вiрогiднi 
втрати документiв, пограбування, 
пожежi. Зустрiч з давнiм другом 
або подругою може скрасити ваше 
iснування, нагадавши про найщас-
ливiшi днi життя. Тиждень припу-

скає помилки, пiдкорення розуму вiдчуттям, спокуси. 
«Враженим» Рибам буде важко перемогти своє «Я».
Сприятливi днi: 18; несприятливi: 16.

                                                                                                                           

     Слово «рецепт», на-
самперед, завжди асоціюється 
у нас з медициною. Звичайно, 
рецепти мають право видава-
ти лікарі за власним підписом 
і печаткою, якщо цього вима-
гає пацієнт і правила виписки.  
Згодом слово рецепт стали 
вживати і в кулінарії: тут мався 
на увазі спосіб приготування 
їжі або вживання її і  він пере-
давався або від господині до 
господині, або публікувався  у 
різних виданнях.

Але не так давно я вияви-
ла  незвичайний рецепт,  який 
знайшла  в щоденнику однієї 
жінки . Він  не стосувався  ні ме-
дицини, ні кулінарії і називався 
«Рецепт розуміння життя».  Ось 
що в ньому  я прочитала:

• ніколи не дозволяй собі 
скаржитися, навіть на погоду;

• ніколи не уявляй себе в 
якихось інших місцях або в ін-

ших обставинах;
• ніколи не порівнюй свою 

долю з долею іншої людини;
• ніколи не дозволяй собі 

бажати, щоб те чи інше було 
інакшим;

• ніколи не живи завтраш-
нім днем – пам’ятай, що всі  
«завтра» належить тільки Богу, 
а не нам. Віддавай їх до Його 
рук і живи сьогодні вільно й 
спокійно, день за днем виби-
рай вірні рішення і зміцнюйся у 
святій звичці бути задоволеною 
життям.

Що сказати  з цього при-
воду? Можна додати лише те, 
що часто почуття задоволення 
життям у багатьох із нас бу-
дується на обставинах або на 
відносинах з іншими людьми. 
Але справжнє задоволення не 
залежить від обставин. Це стан 
нашого серця, а не стан наших 
справ…

НЕЗВИЧАЙНИЙ ЗВИЧАЙНИЙ РЕЦЕПТ

Стан нашого серця… Як часто він бу-
ває тривожним з приводу чогось і без при-
воду? Еге ж, буває? Буває!  Але одні люди 
навчилися справлятись із цією проблемою, 
а інші – ні.  Саме для них стане в пригоді 
ця неймовірна, з гумористичним підтекстом 
історія.

Отже, жив-був чоловік, який постійно 
тривожився. Врешті-решт його друзі почали 
турбуватися з цього приводу. Вони бояли-
ся, що постійна тривога передчасно зведе 
його в могилу. Вони самі вже почали хви-
люватися через його тривогу і вирішили при 
наступній зустрічі дати йому якусь слушну 
пораду.

Але одного чудового дня хтось із друзів, 
зустрівши нашого героя на вулиці, помітив, 
що вираз його обличчя помітно змінився. 
Друг-страждалець був напрочуд спокійним, 
чим викликав  неабияке  здивування:

- Що трапилось? Ти якось так змінився!
- А я позбувся всіх своїх тривог! – пові-

домив, усміхаючись, друг.
- Чудово! І як же ти їх збувся? – запитав 

зустрічний.

- Я найняв людину, яка тепер триво-
житься замість мене,  - радісно відказав той.

- Ніколи ще про таке не чув, - здиву-
вався  товариш. – І скільки ти платиш за цю 
послугу?

- Домовились, що я платитиму тисячу 
доларів на місяць.

- Тисячу доларів на місяць? – вигукнув  
від здивування друг. – Але  це неможливо! 
Ти ж , як перевести гривні на долари, то от-
римуєш тільки 200 доларів?! Хіба ти спро-
можний платити тисячу?

- Не спроможний, - відповів щасливець. 
– Але це перше, про що та людина буде 
тривожитись…

Звичайно, годі думати, що можна най-
няти когось, хто буде за нас  тривожитись. 
Це ніби ми можемо найняти людину, яка 
буде за нас їсти і спати. Неможливо, прав-
да? Але  якщо говорити про духовну сферу, 
то дуже слушну пораду дає нам апостол 
Матвій:  «Отже,  не журіться про завтраш-
ній день, бо завтрашній день і сам за себе 
поклопочеться; вистачає дневі власних тур-
бот».

                                                                                                                           ЯК ПРИПИНИТИ  ТРИВОЖИТИСЯ?

 Тетяна ЯСИНЕЦЬКА: ПРОЧИТАЙТЕ І ПОДУМАЙТЕ
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Маленька дівчинка вперше на весіллі:
- Мама, а чому наречена вся в білому?
- У неї сьогодні найчудовіший день в 
житті!
Через хвилину:
- А чому наречений весь в чорному?

Варю борщ з холодцю. Скажіть, будь 
ласка, хто знає, що можна приготува-
ти з «оселедцю під шубою»?

В ресторані відвідувач робить замов-
лення: - Ми не їмо яєць, м’яса, риби, 
птиці, глютену тощо. Що нам запро-
понує те? 
- Таксі...

Весілля. Дід з бабою сідають за стіл. 
Офіціант:
- Тут не можна сідати, це шведський 
стіл!
- Коли прийдуть шведи то ми встане-
мо!

- Любий, давай одружимося, зіграємо 
весілля...
- Я не хочу одружитися, я хочу їсти!
- Дурний, але ж на весіллі і наїсися!

Якщо кидати букет нареченої, зробле-
ний із кактусів, то буде зрозуміліше, 
хто справді відчайдушно хоче заміж.

- Я вважаю, що ти повинен перед ве-
сіллям познайомитися з моїми бать-
ками.
- А ти не могла б їх мені просто опи-
сати?
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